

[Ministeren for skatter og afgifter]

indeholder derfor ikke noget forslag om at videreføre den for 1983 gældende forhøjelse af det omhandlede skatteloft.

Virkningerne for skatteyderne af, at personfradrag og skalatrin reguleres som tidligere beskrevet, medens udskrivningsprocenten fastholdes uændret på 90, er nærmere belyst i bemærkningerne til lovforslaget, hvortil jeg kan henvise.

Slutskatteprovenuet for statsindkomstska- ten skønnes for 1983 til 43,3 mia kr. For 1984 kan provenuet under forudsætning af den foreslåede regulering af personfradrag og skalatrin m.v. og en fortsat afdæmpet indkomstudvikling anslås til ca. 44,8 mia kr. De tilsvarende tal for de sociale bidrag er henholdsvis ca. 10,5 mia kr. for 1983 og ca. 13,1 mia kr. for 1984, idet det er forudsat, at bidraget til dagpengefonden forhøjes fra 1 pct. for indkomståret 1983 til 1,85 pct. for indkomståret 1984. Af stigningen i de sociale bidrag i 1984 på ca. 2,6 mia kr. skyldes ca. 2,1 mia kr. forhøjelsen af bidraget til dagpen- gefonden.

Idet jeg håber, at lovforslaget kan gennemføres så betids, at forslagens regler kan lægges til grund for den automatiske fors- kudsregistrering for 1984, hvilket kræver, at reglerne er endeligt fastlagt i midten af inde- værende måned, skal jeg anbefale lovforsla- get til folketingets hurtige og velvillige be- handling.

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- ghel):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove m.v. (Ændringer som følge af de ændrede regler om sociale pensioner).

(Lovforslag nr. L 3).

Forslaget er en konsekvens af de i juni 1983 gennemførte ændringer af den sociale pensionslovgivning. Ændringerne skal sikre, at gruppen af personer, hvis beregnede skat- ter nedsættes med et forhøjet personfradrag, fortsat svarer til gruppen af personer, som efter de nye regler modtager pension.

Det foreslås derfor, at personer, som enten opfylder aldersbetingelsen for at modtage folkepension – dvs. personer, som er fyldt 67 år – eller som faktisk modtager førtids- eller invalidepension, skal tillægges forhøjet per- sonfradrag.

For at sikre visse enlige kvinder, som alle- rede efter de gældende regler er tillagt forhø- jet personfradrag, mod bortfald af dette, fo- reslås det tillige som en særlig overgangsord- ning, at enlige kvinder, der ved udgangen af 1983 er mellem 62 og 67 år, fortsat skal have skatten reduceret med forhøjet personfra- drag.

De ændrede pensionsregler og de i conse- kvens heraf foreslåede ændringer i reglerne om forhøjet personfradrag forudsætter en tilsvarende tilpasning af reglerne i socialind- komstloven om ejerboligfradrag, således at gruppen af personer, som kan foretage ejer- boligfradrag i socialindkomsten, fortsat svar- er til den gruppe af personer, som er tillagt forhøjet personfradrag.

Endelig indeholder lovforslaget visse yder- ligere tilpasninger af skattelovgivningen til de nye pensionsregler, herunder bl.a. en ud- videlse af reglen i ligningsloven om skattefri- hed for visse ydelser og tillæg efter pensions- lovene.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvilli- ge behandling.

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed):

Hermed har jeg den ære for det høje fol- keting at fremsætte:

Forslag til lov om rentesaneringsydelse til landbruget m.v.

(Lovforslag nr. L 5).

Forslag til lov om ændring af lov om stats- garanti for lån og rentetilskud til visse land- mænd.

(Lovforslag nr. L 6).

Lovforslaget om rentesaneringsydelse er med enkelte ændringer identisk med det den 11. maj 1983 fremsatte lovforslag nr. L 209, således som det forelå efter afstemningen ved den afbrudte 3. behandling.

Med lovforslagene foreslås tilvejebragt en langsigtet løsning på landbrugets rentepro- blem.

Lovforslaget om rentesaneringsydelse åb- ner mulighed for nedsættelse af renten til 12 pct. på dele af landbrugets lån og dermed for at tilvejebringe en væsentlig lettelse af den samlede rentebyrde i en 8-årig periode. Ydel- sen vil også kunne anvendes eksempelvis til